DE CAUSA

assumptum, uidelicet quòd putrescente humore sublato, febris putrida non desinat, de hac enim quæstio est. Sicut enim putredo non cuiuslibet febris causa existit, ita non quemlibet calorem statim secum aufert, sed illum tantum, cuius uera & propria causa existit. Hic alia quæstio oritur, an calor relictus post putredinis euacuationem sit putrida febris, quod certè nemo unquam mentis compos affirmabit. Vnde quæso putrida febris uomen habet, nisi à causa effetrice? Quomodo igitur causa sublata febris putrida amplius dicitur? Neq; enim erysipelas etiam uocari debet, posteaquam inflammatio eius ac feruor & biliosum illud abierit. Quòd si putrida non est, quid igitur? An alia febris species ex transitione facta? Certè hectica esse nequit. Quid igitur, num diaria? Non opinor, sed tamen calor est, nam ideo refrigeratione indiget? Respondeo. Post putredinis solutionem manet caliditas aliqua, sicut in foco extincto igne calor aliquis remanet, qui tamen durare diu nequit, nec ignis rectè dicitur, & sicut in fimo putredine cessante, fimus quidem adhuc aliquandiu calet. Ideo autem refrigerantibus interdum opus est, ut citius restinguatur calor post febres relictus, qui tamen per se desiturus esset. Idem in alijs quoque morbis obseruatur. In obstructione epatis euacuatis humoribus, intemperies, si qua relictæ fuerit, curatur sola alteratione, more aliarum intemperaturarum uitiosarum, Quòd si cui hæc non satisfaciunt, ei non aliter responde-

respondebimus, quàm amota putredine febrem putri-  
 dam etiam uerè cessare, tãquam effectũ propria caus-  
 sa carentẽ. Calor aut remanens, adpellatur quomodo-  
 cunq; libet, certè febris putrida dici nõ potest. Neq;  
 ignoro Galenũ aliquando morbũ et pathos distingue-  
 re, et adfectum qui adhuc fit, pathos, qui iã factus est,  
 & à nulla amplius causa externa siue interna moue-  
 tur, morbũ adpellare, uerũ in curãdis morbis id di-  
 scrimen uocũ non perpetuò seruatur. Nã febris putri-  
 da, et febris et morbus adpellatur. Si id improprie fit,  
 fiat et hoc eadẽ lege. In quodã tamen loco Gale. scribit  
 contrariũ sanitati affectũ, à quo lædi actionem dici-  
 mus, morbũ tantũ adpellamus, siue diutinus hic fit,  
 siue breuis, siue momento duret. Cũq; suffragia in præ-  
 senia colligere nõ uolo, tãtũ hoc mihi cõcedi postu-  
 lo, febrem putridã esse morbũ, qui adhuc fit. Duplicẽ  
 itaq; habet causam, eãq; diuersam, quæ necessariò di-  
 stinguiur. Esto huius causarũ diuisionis in morbis. i.  
 affectibus permanentib. siue factis, nullus sit usus in il-  
 lis, tamen qui adhuc fiunt, quorũ maior pars est, ut in  
 fluxionibus, in morbis per consensum, non ociosa est,  
 neq; tamen negari potest, in febre putrida id quod  
 iam factum est, morbum esse, & habere sibi adiun-  
 ctam causam putrescentem humorem, qui diuersus  
 est ab eo qui nondum computruit. Hæc de putredi-  
 ne sufficiant. Sed quid respondebunt ad alterum ex-  
 emplum de obstructione ex Auicenna sumptum?  
 An non uerum est, humore crasso posito in actu ob-  
 structionem

structionem adesse, eodemq; sublato morbum quoque tolli? An non crassus humor opplens pupillam oculi causa coniuncta obstructionis est? Hoc pacto etiam calculus vesicæ causa coniuncta obstructionis dici potest, quæ non nisi illo remoto desinit. Verum nunc transcamus ad alia exempla, ut per reliqua morborum genera aliquando causam coniunctam inueniri posse ostendamus. Ab aqua intercutem habito (inquit Hippocrates) si aqua è uenis in uentrem defluerit, soluitur morbus: & qui alba pituita detinetur, si fortè uentris fluxus superuenerit, morbo liberatur, quod fit ratione euacuationis, causæ effectricis, teste Philotheo. Item quibus surditas biliosis deiectionibus superuenientibus cessat. Nonne bilis est causa coniuncta surditatis, obstruens meatus auditorios? Item Galenus 12. Meth. inter cætera sic scriptum reliquit: Qui oleum ruta incoctum acceperunt, exiguo interposito spacio excernunt humorem uitreum, atque ex hoc protinus simul & à dolore, & ab affectu liberantur. Quippe sublata causa, quæ spiritum flatuosum genuit, omnia conquiescunt &c. Hic causa uidelicet coniuncta, & morbus simul desinunt. Aliud exemplum ex Hippocrate 6. Aphor. in fine: Quibuscunque à coxendicum dolore &c. ἰσχυρὸς est morbus, causa eius coniuncta mucosus humor in articulo collectus, relaxans ligamenta, & ad continendum inepta reddens.

XII.

Insepara

Inseparabili causa posita adest morbus, aucta augetur, uigente uiget, decrescente decrescit, cessante cessat.

Posita causa inseparabili in actu, ponitur & effectus, crescente eadem crescit effectus, nam augetur cuiusque cause efficientis opus, aucta eius substantia, uigente & consistente uiget & consistit, remota remouetur.

## XIII.

Id autem quo tangente afficimur, & quo separato quiescit adfectus, causam esse apud omnes homines in confesso est Gal.

Sunt uerba Galeni. Hinc puto & Medicum & definitionum autorem suas mutuatos esse definitiones. Verum ambo exemplis obscuris parum aptis utuntur.

## XIII.

Bene itaq; causa coniuncta siue continens, proprie dicta, definitur esse, qua presente adest morbus, & qua remota remouetur morbus.

Proprie ideo addo, quia intelligenda esset alioqui de separabili quoque causa, quod falsum est. Positis autem extremis, & media sunt intelligenda. Hæc igitur cum 12. propositione conuenit.

## XV.

Etsi autem tales cause à suis affectibus separari nequeant, non tamen sequitur eas à morbo nihil differre.

## D E C A V S A

Non uideo quæ sit consequentia. Causa coniuncta à morbo non potest separari. Ergo idem est quod morbus. Perinde ac si quis dicat: Morbus est inseparabilis à suis symptomatis. Ergo idem quod symptomata. Nam sicut se habet symptoma ad morbum, ita morbus ad causam coniunctam. Quod autem Galenus docet, morbum iam factum curari postquam affectus is, à quo primum quæ secundum naturam est actio leditur, solutus fuerit, quem quidem & ipsum morbi essentiam esse dicit, non nobiscum pugnat. (quanquam hic locus aliquid obscuritatis & ambiguitatis habet, ob lectionis uarietatem) tamen id in præsentia non moror. Nos eodem modo intempericem materialem sanandam sentimus. Verùm quod non ita multò post dicit: Eadem ratione in alijs tribus intemperaturis, si unum commune præceptum obseruabimus, ut unamquamque prius quæ efficit causam, rescindamus, deinde ita ad illam quæ ab eadem causa facta est, ægritudinem accedamus &c. Hæc præcipuè uera sunt de causis separabilibus, quas Auicenna non uicarias adpellat, & de antecedentibus. Ab illis enim primò incipiendum. Docet autem Galenus, qui ordo sit seruandus in curando, siue quid primo, quid secundo loco agendum.

### XVI.

Ipsa enim non ledit actiones, sed morbus, qui inter ipsas, & actiones lasas intercedit.

Ratio præcedentis thematis: Et si maxima causa  
coniun-

coniunctæ cum morbo societas est, tamen inter se effectus differunt.

## XVII.

Morbi definitio apud Auicennam secunda primæ doctrina prima, cap. i. cum Gale. conuenit.

Sequuntur aliæ rationes, quibus probatur Auicennam à Galeno non discedere. Prima est, definitio morbi conuenit.

## XVIII.

Similiter & causarum & symptomatum in genere definitiones cum Galeni doctrina consensuunt.

Secunda. Definitiones etiam reliquorum affectionum præter naturam, cum illo congruunt.

## XIX.

Auicenna quoq; eodem quo Galenus modo intemperaturas, quod ad methodum attinet, sanat, nempe simplices sola alteratione, materiales uerò euacuatione, & alteratione si opus est. Ita enim scribit: Si uitiosa temperatura relicta fuerit peracta euacuatione, temperamentum mutare oportet.

Exemplum præcedentis thematis. Alia ratio à curatione sumpta. Eadem est methodus curandi intemperaturas Galeni & Auicennæ, sic & febrem.

## XX.

Quod cum ita sit, Auicenna immeritò, quòd causam coniunctam in morbis ponit, uituperatur, & falso, quasi causam cum morbo confundat, accusatur.

## DE CAUSA CONIUNCTA;

Hæc ex superioribus bona consequentia sequuntur.

### XXI.

Sequitur igitur ex præmissis, Auicennam re ipsa à Galeno in causarum doctrina non discrepare, etiamsi diuersis adpellationibus utatur.

Dixi supra non de adpellationibus, sed de re ipsa controuersiam esse. Ergo Auicenna iniuste reprehenditur, & à Galeni sententia discedere dicitur. Postremo & illud tanquam coronidem addo: Quòd Auicenna cum discedit à Galeni placitis, id facit aperte & expressis uerbis, sicut de medicamentis purgantibus. Ideo non est uerisimile, ipsum studio dissentendi, sed dilucidioris doctrinæ gratia causam internam morborum in antecedentem, id est, potentiam siue mediatam & actualem, siue immediatam distribuisse. Nec desunt ex Græcis autoribus, qui eandem causarum diuisionem usurpant. Nec dubium est, quin Arabes, ut alia pleraque, ita & hoc quoque ab illis sine mutati.

INDEX

# INDEX HVIVS

## Opusculi.

### A.

Abstinentia, fames	fol. 27 b
Acetum, Aqua, Cereuisia	65. &c.
Adfectus in homine quid	15 b
Alimentorum facultates	36 b
Animalium partes	42 a
ex Animalibus sumpta	61 a
Appetitus ratio habenda	21 a
Arborum fructus &c.	46 a
Ares	44 b

### B.

Balnea	27 b
Bellaria, secunda mensæ	24 b
Bene ualentibus quid agendum	34 a

### C.

Carnes quadrupedum, ut : Bubula, Vaccina, Leporina, Cuniculina, Scurina, Ceruina, Vitulina, & reliquorum	38 b. &c.
Caseorum delectus & cibus	62 a
Cereuisiæ descriptio, & diuersitates	70 a. 90 a
Cibus quomodo, & quoties assumendus	22 a
Crapula	26 b